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Annotation: The article examines the principles of sustainable development in the agricultural 

sector, highlighting their significance and practical application. The analysis 

focuses on issues such as the rational use of agricultural resources, ensuring 

environmental sustainability, and improving economic efficiency. The authors 

emphasize the importance of innovative approaches, scientific research, and state 

policies in advancing the agricultural sector. Proposals are made to achieve 

sustainable agricultural development by integrating social, economic, and 

environmental factors. 

Key Words: agriculture, sustainable development, principles, environmental sustainability, 

economic efficiency, resource management, innovations. 
 

ПРИНЦИПЫ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ СЕТИ 
 

Хўжамқулов Б. Т. 

Термезский государственный университет (Термиз, Узбекистан) 
 

Аннотация: В статье рассматриваются принципы устойчивого развития аграрного 

сектора, их значение и практическое применение. Проведенный анализ 

затрагивает вопросы рационального использования ресурсов в сельском 

хозяйстве, обеспечения экологической устойчивости и повышения 

экономической эффективности. Авторы подчеркивают важность 

инновационных подходов, научных исследований и государственной 

политики в развитии аграрного сектора. Также представлены предложения 

по обеспечению устойчивого развития сельского хозяйства путем 

объединения социальных, экономических и экологических факторов. 

Ключевые 

слова: 

сельское хозяйство, устойчивое развитие, принципы, экологическая 

устойчивость, экономическая эффективность, управление ресурсами, 

инновации. 
 

QISHLOQ XO‘JALIK TARMOG‘INI BARQAROR RIVOJLANISH 

TAMOYILLARI 
 

Xo‘jamqulov B. T. 

Termiz davlat universiteti (Termiz, O‘zbekiston) 
 

Аннотация: Ushbu maqolada qishloq xo‘jalik tarmog‘ining barqaror rivojlanishi tamoyillari, 

ularning ahamiyati va amaliy qo‘llanilishi o‘rganilgan. Tahlil qilingan masalalar 

qishloq xo‘jaligida resurslardan oqilona foydalanish, ekologik barqarorlikni 

ta’minlash va iqtisodiy samaradorlikni oshirishga qaratilgan. Mualliflar agrar 

sohani rivojlantirishda innovatsion yondashuvlar, ilmiy tadqiqotlar va davlat 

siyosatining ahamiyatini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, maqolada ijtimoiy, 

iqtisodiy va ekologik omillarni birlashtirish orqali qishloq xo‘jaligining barqaror 

rivojlanishini ta’minlash bo‘yicha takliflar berilgan. 

Калит 

сўзлар: 

qishloq xo‘jalik, barqaror rivojlanish, tamoyillar, ekologik barqarorlik, iqtisodiy 

samaradorlik, resurslarni boshqarish, innovatsiyalar. 
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Kirish. Qishloq xoʻjalik tarmogʻi qishloq xoʻjaligi xom ashyosi va pirovard isteʼmol 

mahsulotini ishlab chiqarish bilan bevosita shugʻullanuvchi oʻzaro bogʻlangan tarmoqlar 

majmuidir. Mahalliy infratuzilma loyihasi yaqinda muhim yutuqlarga erishgani va kelajakdagi 

rejalari oshkor qilinganligi bilan sezilarli darajada rivojlandi. Agrosanoat majmuasining yakuniy 

mahsulotini yaratishda xalq xoʻjaligining koʻpgina tarmoqlari bevosita yoki bilvosita ishtirok 

etadi. Uning har bir tarkibiy boʻlinmasi va sanoatda barqaror takror ishlab chiqarishga erishilganda 

uning jadal rivojlanishi taʼminlanadi.  

Qishloq xoʻjalik tarmogʻida barqaror rivojlanish muammosi tabiiy muhitning holati bilan 

bogʻliq boʻlib, boshqa bir xil darajada muhim ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy, madaniy, etnik, hududiy 

va boshqa omillarni kam baholaydi. Biroq, agrar siyosat sohasida qabul qilingan bir qator notoʻgʻri 

qarorlar natijasida yuzaga kelgan ijtimoiy-iqtisodiy inqiroz munosabati bilan jamoatchilik bilan 

aloqalar, ijtimoiy siyosat va boshqa sohalarda oqilona qarorlar qabul qilish zarur. Hozirgi sharoitda 

barqaror rivojlanishga oʻtish va ushbu jarayonning asosiy yoʻnalishlarini ishlab chiqish muammosi 

dolzarb boʻlib qolmoqda. Chunki, koʻpgina zarur oʻzgarishlar agrosanoat kompleksining barqaror 

rivojlanishini taʼminlash shartlaridan kelib chiqishi kerak. Bu holatda qishloq xoʻjaligi 

majmuasining barqaror rivojlanishi takror ishlab chiqarish subyektlarining takror ishlab chiqarish 

omillari bilan iqtisodiy xavf sharoitida uning zaruriy rivojlanish surʼatlari oʻrtasidagi oqilona 

mutanosiblikni uzluksiz va dinamik ravishda saqlab turish qobiliyati bilan belgilanadi. 

Qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishini rivojlantirishni barqarorlashtirish qishloq xoʻjaligini 

doimiy barqaror holat bilan taʼminlaydigan, uni qoʻllab-quvvatlaydigan va yuqori sifatli holatga 

oʻtish uchun sharoit yaratadigan, ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga olib keladigan oʻzaro 

bogʻliq iqtisodiy dastaklar va ragʻbatlantirish tizimi sifatida tavsiflanishi mumkin. Shu orqali 

mahalliy xomashyoning yuqori raqobatbardoshligini taʼminlash va mahsulotlarni oziqlantirishda 

mamlakatning oʻz-oʻzini taʼminlash darajasini oshirish mumkin. Bu esa boshqaruv organlari va 

xoʻjalik yurituvchi subyektlarning qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishining barqaror rivojlanishini 

taʼminlash boʻyicha maqsadli faoliyatiga asoslangan boshqaruv taʼsir doirasini tashkil etadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Bu borada mamlakatimiz Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev 

“Oziq-ovqat xavfsizligi muammosini hal etish, genetik modifikatsiya qilingan mahsulotlar 

yetishtirmaslik boʻyicha qatʼiy nazorat oʻrnatishga alohida eʼtibor qaratish talab etadi. Soʻnggi 

yillarda mamlakatimiz bozorlarida import meva-sabzavot mahsulotlari koʻpayib borayotgani bizni 

albatta hushyorlikka chaqirishi kerak. Bunday holatning oldini olish uchun, avvalo, yoʻqolib 

borayotgan qadimgi navlarni tiklash, seleksiya ishlarini oqilona va samarali yoʻlga qoʻyish, sohaga 

ilm-fan  yutuqlari, innovatsion ishlanmalarni keng joriy etishimiz zarur [1]” deya taʼkidlab oʻtgani 

ushbu masalaning eʼtiborga molik ekanligini koʻrsatib beradi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotning asosiy maqsadi qishloq xoʻjalik tarmogʻini 

barqaror rivojlanish tamoyillari ahamiyati, zarurligi, imkoniyatlari va yoʻnalishlari yoritilgan. 

Tadqiqot jarayonida iqtisodiy-statistik usullaridan keng foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. Bugungi kunda qishloq xoʻjalik tarmogʻini barqaror rivojlanishi uchun 

uning tamoyillari va unga taʼsir qiluvchi omillarni tadqiq qilish lozim. Qishloq xoʻjaligining 

barqaror rivojlanishi uzoq vaqt davomida ishlab chiqarish faoliyati samaradorligini saqlab qolgan 

holda uning optimal, samarali, oqilona va barqaror uzoq muddatli ishlashini nazarda tutadi. Bu 

borada baʼzi mualliflar rivojlanish va taraqqiyot, rivojlanish va oʻzgarish kabi tushunchalarni bir-

biridan aniqlab boʻlmasligini taʼkidlaydilar [2]. Bu esa taraqqiyot rivojlanishning ijobiy 

xarakteristikasini oʻz ichiga oladi. U oʻzgarish rivojlanishning ijobiy yoʻnalishi va uning salbiy 

qismini oʻz ichiga oladi.  

Rivojlanish tushunchasi oʻzgarishlardan koʻra kengroq ahamiyatga ega. Buning sababi 

shundaki, rivojlanish har qanday ijtimoiy-iqtisodiy jarayonning ajralmas mulki sifatida obyektning 

muhim va ahamiyatli xususiyatlarini ochib berib, uning ichki va tashqi omillarini koʻrsatadi. 

Rivojlanish uning shakli va mazmunining turli koʻrinishlari bilan tavsiflanadi [3]. Boshqalar 

taʼkidlashicha, "rivojlanish"ning oʻzi uzoq muddatli istiqbolda tabiiy, iqtisodiy va ijtimoiy-mehnat 

salohiyati, shuningdek, qishloq joylarida reproduktiv jarayonlarning samaradorligini optimal 
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oshirishni taʼminlaydi [4]. "Barqaror ekologik va iqtisodiy rivojlanish" qishloq joylarida tabiiy, 

ishlab chiqarish va ijtimoiy resurslardan uzoq muddatli, doimiy ravishda yangilanib turadigan va 

obyektiv asosli foydalanishga asoslanadi, degan fikr mavjud. 

Fikrimizcha, qishloq xoʻjaligining barqarorligi uning rivojlanishining birinchi eng past 

darajasida — almashlab ekishga ilmiy rioya qilish, shamol toʻsiqlaridan foydalanish va oʻz vaqtida 

melioratsiya qilish, qishloq xoʻjaligi ekinlarini yetishtirish va mahsuldor hayvonlarni koʻpaytirish 

texnologiyalariga rioya qilish, himoya qilishning biologik usullarini qoʻllash, ekinlar 

zararkunandalari, agrokimyoviy va pestitsidlardan foydalanishni kamaytirish kabilarni 

taʼminlaydi.  

Qishloq xoʻjaligi barqarorligining ikkinchi darajasi tuproq unumdorligini va qishloq qishloq 

xoʻjaligi landshaftining tabiiy resurslarini yaxshilash, progressiv diagnostikadan foydalanish, 

tuproq qoplami va qishloq xoʻjaligi hayvonlarining sogʻligʻini tahlil qilish, oʻsimliklar va 

hayvonlar zararkunandalari va kasalliklarini doimiy nazorat qilish kabilarni oʻz ichiga oladi.  

Barqaror agrobiologik tizimlarni rivojlantirishning uchinchi bosqichida fermer xoʻjaliklarini 

tashkil etish, asosiy eʼtiborni ekologik toza mahsulotlar ishlab chiqarish, fermer xoʻjaligini aniq 

yuritish, mamlakatda eng ilgʻor va xavfsiz chiqindisiz texnologiyalarni joriy etishga eʼtibor 

qaratish lozim. 

Nazariy jihatdan iqtisodiy yoki ijtimoiy rivojlanish, moliyaviy, texnologik yoki inson 

kapitalining rivojlanishini ajratib koʻrsatish mumkin. Mazkur shakllarning barchasi turli 

maqsadlar, vazifalar va boshqaruv funksiyalari, oʻziga xos xususiyatlari bilan ajralib turadi. 

Zamonaviy qishloq xoʻjaligida texnologiyaning roli tobora oʻsib  bormoqda. Aniq dehqonchilik 

va aqlli sugʻorish tizimlari yetakchi rol oʻynamoqda. Texnologik yangiliklarni qabul qilish 

resurslardan foydalanishni optimallashtirishi va hosildorlikni oshirishi mumkin. Bundan tashqari, 

raqamli vositalar fermerlarga samarali qaror qabul qilishda yordam beradigan real vaqtda 

maʼlumotlar taqdim etadi. Unga asosan, qishloq xoʻjaligini rivojlantirish qishloq xoʻjaligi ishlab 

chiqarishining turli quyi tizimlari va sohalari va unga aloqador tarmoqlarda tub oʻzgarishlar boʻlib 

hisoblanadi. Bu esa qishloq jamiyatining ijtimoiy-iqtisodiy, texnik-biologik va madaniy quyi 

tizimlarida qishloq xoʻjaligi munosabatlarini takomillashtirish va qishloq xoʻjaligi 

korxonalarining raqobatbardoshligini oshirishni taʼminlaydigan tabiiy oʻzgarishlarni nazarda 

tutadi. Shundan kelib chiqib, barqaror rivojlanish quyidagi tamoyillar bilan ifodalanadi:   

birinchidan, bozor iqtisodiyotining muhim ajralmas mulkidir; 

ikkinchidan, ijobiy taʼsirning ijobiy barqarorlashtiruvchi yoʻnalishi bilan tavsiflanadi;  

uchinchidan, bunday rivojlanish ijtimoiy-iqtisodiy sohani izchil oʻzgartirish uchun zarur;  

toʻrtinchidan, iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik qonunlarga zid emas.  

Qishloq xoʻjaligi marketingi va tadbirkorlik tamoyillarini amalda tatbiq etishga (daromadli 

oilaviy tadbirkorlik fermer xoʻjaliklarini shakllantirish va tarqatishga) alohida ahamiyat berilishi 

kerak. Qishloq xoʻjaligining barqarorligi qayd etilgan tarkibiy qismlarga qoʻshimcha ravishda 

qishloq joylarida bandlikni barqaror rivojlantirishga imkon berishi kerak. Bu ishsizlikni 

yumshatish va oldini olish boʻyicha kompleks chora-tadbirlarni joriy etish, aholi bandligini 

boshqarishning barcha tashkiliy-huquqiy shakllari sharoitida tartibga solish, ishlab chiqarishning 

agrar sektorida yuqori unumli mehnatni ragʻbatlantirishni oshirish uchun shart-sharoitlar yaratish, 

ishsizlikni keng rivojlantirishni nazarda tutadi. Shu orqali qishloq xoʻjaligidan tashqari bandlik 

turlari, qishloq xoʻjaligi tadbirkorligi va biznesini takomillashtirishga erishish mumkin. Biroq, 

qishloq xoʻjaligi kompleksini barqaror iqtisodiy rivojlantirish mezoni texnologik, ekologik va 

agrobiologik qismlar darajasini hisobga olgan holda qishloq xoʻjaligi korxonalari ishlab chiqarish 

va xoʻjalik faoliyatining kompleks samaradorligini tavsiflovchi integral koʻrsatkich boʻlishi kerak. 

Shundan kelib chiqib, qishloq xoʻjaligini barqaror rivojlantirish quyidagi tamoyillarga 

asoslanadi (1-rasm). 

Ushbu 1-rasmga asosan, barqaror iqtisodiy rivojlanish turli yoʻnalishlarda asoslanadi.  
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1-rasm. Qishloq xoʻjaligini barqaror rivojlantirish tamoyillari 

 

Bizning fikrimizcha, iqtisodiyotning qishloq xoʻjaligi sektorini davlat tomonidan qoʻllab-

quvvatlashni tashkil etish quyidagi tamoyillarga asoslanishi kerak:  

- qishloq xoʻjaligini rivojlantirish uchun byudjetdan ajratiladigan mablagʻlarning yetarliligi; 

- agrar-sanoat kompleksining dolzarb muammolarini hal qilishda oʻz vaqtida yordam 

koʻrsatish;  

- moliyaviy qoʻllab-quvvatlash chora-tadbirlarining maqsadli xususiyati.  

Shu bilan birga, qishloq xoʻjaligini barqaror rivojlantirish muammolari mintaqalar uchun 

dolzarb hisoblanadi. Uning yechimi qishloq xoʻjaligini barqaror rivojlantirishni taqozo qiladi. 

Qishloq xoʻjaligi manzarasini shakllantiruvchi ijtimoiy-iqtisodiy elementlar ham bir xil darajada 

ahamiyatlidir. Fermerlarga moliyaviy yordam va bozor kirishlarini taʼminlash barqaror rivojlanish 

uchun muhimdir. Mikromoliyalash tashabbuslari kichik fermerlarni qoʻllab-quvvatlaydi. Bundan 

tashqari, hukumatlar va xususiy sektorlari oʻrtasidagi hamkorlik olib keladigan katta 

oʻzgarishlarga yoʻl ochadi. Xususiy va davlat sektori sherikligi qishloq infratuzilmasini 

rivojlantirish uchun kerak. Taʼlim va oʻqitish ham fermerlarni zarur koʻnikmalar bilan jihozlashda 

muhim rol oʻynaydi. 

Xulosa va takliflar. Xulosa shuki, qishloq xoʻjaligi murakkab ishlab chiqarish tizimi 

sifatida barcha ishlab chiqarish omillari mutanosib boʻlsa, amalga oshirilayotgan ijtimoiy-

iqtisodiy va qishloq xoʻjaligi siyosati huquqiy va moliyaviy qoʻllab-quvvatlansa, barqaror ishlaydi. 

Qishloq xoʻjaligi tarmogʻining barqaror rivoji uchun qayd etilgan muhim nuqtalar mavjud. 

Kelajakda amalga oshirilishi kerak boʻlgan rejalar belgilangan. Maqsadli chora-tadbirlar va ilmiy 

loyihalar orqali kelgusida sohada barqarorlikni taʼminlash imkoniyati mavjud boʻladi. Bu esa oziq-

ovqat xavfsizligini kuchaytirish va jamiyatning ekologik farovonligini yuksaltirishga xizmat 

qiladi. Agar ishlab chiqarish omillari muvozanatlanmagan va resurs salohiyatidan foydalanish 

darajasi past boʻlsa, tizim beqaror boʻladi. Natijada, aholisining turmush darajasini oshirish omili 

sifatida iqtisodiyotning agrar sektorini muvaffaqiyatli rivojlantirish iqtisodiy mexanizmlar, 

tartibga solish choralari va xalqaro shartnomalarning butun majmuasini qabul qilish va amalga 

oshirishni talab qiladi.  
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